
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: AMG Area Amministrazione Generale 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 109 DEL 10/07/2024 

 

Oggetto :

PROROGA DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA
AFFIDATO A “COOP. SOCIALE ROSA DEI VENTI” PER IL 
PERIODO 01.7.2024 - 12.07.2024 ED INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: B25EAFD770. 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio comunale n.43 del 28.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

RILEVATO CHE:
- con decreto Sindacale n.1/P del 14.06.2024 il sottoscritto è stato nominato come 

Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale dell'Ente;
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 

attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo 
n.93 del 29.11.2021 ad oggetto: “Affidamento diretto alla Coop. Sociale Rosa dei Venti con sede in 
Via Cavour 55 Stradella (PV), P.iva 01639840188 del servizio di mensa scolastica per il periodo 
01.12.2021-30.06.2024. art.1, c.2, lett. a) del d.l. 76/2020, come modificato dall'art.51 del dl 
77/2021 ed in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016– CIG: 8995232C43”;

DATO ATTO CHE l’affidamento di detto servizio risulta in scadenza alla data del 30.06.2024;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di promuovere, incentivare e 
sostenere la formazione delle nuove generazioni, sostenendo l’organizzazione di un percorso di 
aggregazione e formazione denominata “Scuola estiva” da rivolgere agli alunni frequentanti la 
scuola dell’infanzia a valere per il periodo dal 1 al 12 luglio 2024 e agli alunni frequentanti la 
scuola primaria, a valere per il periodo dal 24 giugno al 12 luglio 2024, al fine di realizzare 
un’attività volta al potenziamento didattico ed al recupero delle competenze scolastiche, a tal fine 
rendendosi necessario garantire il servizio di mensa scolastica per l’intero periodo di durata 
dell’iniziativa;

ATTESO CHE, per completezza d’istruttoria, con determinazione n.103 del 03.07.2024, il 
sottoscritto Responsabile ha affidato a “Il Cardo - Società Cooperativa Onlus”, consolidata e 
rinomata realtà operante sul territorio, con sede in Edolo (BS), Via M.O. Leonida Magnolini n.48, 
C.F. 03036170177 e P.IVA 00721760981, il servizio per l’erogazione di prestazioni educative, 
ricreative e didattiche proprie della “Scuola estiva”;

CONSIDERATO CHE, a causa dell’aumento del numero dei pasti giornalmente erogati nel periodo 
di ordinario affidamento del servizio in parola, si rende necessario integrare per tale importo 
l’impegno di spesa precedentemente assunto per l’erogazione del servizio;

RICHIAMATO il D.Lgs n.36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” ed, in particolare, 
l’art.120, comma 1 lettera b) che dispone “Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di 
revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le 
modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano 
ritenersi inalterate (…..) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, 
non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo:



1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;

ATTESO CHE l’art.120, comma 2, del suddetto Codice prevede la possibilità per cui “Nei casi di 
cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di 
prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche 
successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non 
eludono l’applicazione del Codice”;

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti delle previsioni normative appena richiamate ed in 
considerazione del fatto che la ditta “Coop. Sociale Rosa dei Venti” è già presente ed organizzata 
per garantire l’erogazione delle medesime prestazioni qui oggetto d’interesse, si ritiene opportuno 
dal punto di vista tecnico, quanto economicamente conveniente, affidare alla stessa l’erogazione 
delle prestazioni de quo, a tal fine provvedendo all’integrazione dell’impegno di spesa già assunto 
in favore della stessa per un’ulteriore somma pari ad € 9492,50 oltre IVA al 4% e così per 
complessivi € 9.871,68;

RAMMENTATO CHE:
- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 
d'importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, 
comma 1 lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale;

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità, CIG B25EAFD770;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei del servizio in oggetto;

DATO ATTO CHE è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante 
l’assolvimento, da parte della ditta affidataria, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti 
disposizioni, come attestato da documento INAIL_43961506 con scadenza della validità il 
01.10.2024;

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere a prorogare l’incarico 
già conferito con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.93 del 29.11.2021 
alla ditta “Cooperativa Sociale Rosa dei Venti” con sede in Stradella (PV), Via Cavour n.55, P.iva 
01639840188, per l’erogazione del servizio di mensa scolastica a valere per il periodo dal 
01.07.2024 al 12.07.2024, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 9492,50 oltre 
IVA al 4% e così per complessivi € 9.871,68;a tal fine integrando l’impegno di spesa già assunto in 
favore della stessa con la suddetta Determinazione n.93 del 29.11.2021;



ACCERTATA, ai sensi dell'art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATI:
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 
n.267; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. DI PROROGARE l’incarico già conferito con determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n.93 del 29.11.2021 alla ditta “Cooperativa Sociale Rosa dei Venti” con 
sede in Stradella (PV), Via Cavour n.55, P.iva 01639840188, per l’erogazione del servizio di 
mensa scolastica a valere per il periodo dal 01.07.2024 al 12.07.2024, dietro pagamento di 
un corrispettivo d’importo pari ad € 9492,50 oltre IVA al 4% e così per complessivi € 
9.871,68;



3. DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto con Determinazione n.93 del 
29.11.2021, a favore della Cooperativa suddetta, per la somma complessiva di € 9.871,68, 
imputando detta spesa al macro-aggregato 04061.03.0800 di PEG 2024;

4. DI  PRECISARE che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 
13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 
3, comma 8, della legge stessa. è causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane S.p.A.;

5. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFP793;

6. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente.

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013;

9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line;

10. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla 
Cooperativa incaricata.

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Dott. Matteo Tonsi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
11534 2024 04061.03.0800 SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 9.871,68

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/07/2024 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 22/07/2024 al 06/08/2024 nel sito informatico di 
questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Funzionario Incaricato  
F.to Barbara Bazzana 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 22/07/2024 

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


